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ALLEGATO 1 | EUROPA SOCIALE: CRONOLOGIA

Pilastro europeo dei diritti sociali
Corpo europeo di solidarieta

Iniziativa peri giovani
Benessere,

solidarieta
intergenerazionale,

Sazlinds Trattato di Lisbona e Carta dei

diritti fondamentali dell’'UE

Fondo europeo di adeguamento
alla globalizzazione

Trattato di Amsterdam e strategia
europea per l'occupazione

Trattato di Maastricht e
Protocollo sulla politica sociale

Carta comunitaria dei diritti
sociali fondamentali dei lavoratori

ProgrammaErasmus

o - Atto unico europeo
Prescrizioni minime di P

salute e di sicurezza

peri lavoratori Sentenze della

Corte di giustizia europea

Primo programmadazione
sociale per'Europa

La Comunita economica europea adotia
la politica di formazione professionale

Libera circolazione dei
lavoratori, non
discriminazione, parita di
genere, salute e sicurezza
sul luogo di lavoro

Consiglio dEuropa
Carta sociale europea

Trattato di Roma e

Fondo sociale europeo

Convenzione europea dei
diritti dell'uomo

Rapporto Beveridae che introduce
la copertura universale

La Danimarca introduce
le pensioni

Bismarck promulaala primalegae su
assicurazione sanitaria e pensioni

2017

2013

2009

2006

1997

1992

1989

1987

1986

1980

1974

1961

1957

1950

1942

1890

1883

2015 Obiettividi sviluppo sostenibile

2010 G20 - Comitato di coordinamento

interagenzie per la protezione
sodale (0IL/Banca mondiale)

n Crisi finanziaria

2000 Obiettividi sviluppo del Millennio

» (Caduta del Muro di Berlino

Patto internazionale relativo
al diritti economid, sodialie
culturali

1966

Convenzione dell'Organizzazione
internazionale del lavoro (OIL)
sulla sicurezza sociale

1952

1948 Dichiarazione universale dei
diritti dell'uomo (ONU)
Seconda guerra mondiale

1933 New Deal di Roosevelt

| Fiima querra mondiale

Epoca d'oro dell'espansione della
previdenza sociale e approccio della

Origini dei modelli

Economia globale e Ippl‘-ﬂ::l'n

sociali europei

generalizzazione dei diritti



